
55. konvent Pražského seniorátu ČCE 

4. zasedání, 10. listopadu 2018, Libeň Tisk č. 2

Zpráva předsednictva o plnění usnesení 3. zasedání 55. konventu 

Předem zprávy bych rád poděkoval za práci v předsednictvu konventu Martě Zemánkové, která přijala povolání do 
sboru mimo Pražský seniorát.

Níže najdete informaci o plnění těch jednotlivých usnesení konventu, která byla zadáním práce pro seniorátní výbor 
nebo pro předsednictvo konventu a dále informaci o tom jak přijal synod návrh ypodané konventem pražského 
seniorátu.

Usnesení: Konvent schvaluje variantu solidární % B návrhu repartic, tak jak je uvedena v tisku č. 9 

Návrh repartic, který předkládá SV v samostatném tisku,č. 11 je vypočten v souladu s tímto usnesením.

Usnesení: Konvent pověřuje předsednictvo, aby vhodným způsobem provedlo přípravu a průzkum před volbou dvou 
duchovenských členů seniorátního výboru na podzim 2018. 

Předsednictvo konventu oslovilo staršovstva sborů pražského seniorátu s žádostí o zaslání návrhů kandidátů pro tuto 
volbu. Naprostá většina sborů návrhy kandidátů zaslala. Předsednictvo se dále otázalo navržených kandidátů , zda by 
navrženou kandidaturu přijal. Ti, kteří odpověděli kladně nebo se nevyjádřili jsou uvedeni v tisku č. 4.

Usnesení: Konvent souhlasí s návrhem na zřízení druhého kazatelského místa ve Farním sboru ČCE v Praze 8 – Libni. 

Toto usnesení sloužilo jako podklad pro jednání synodu o zřízení druhého farářského místa v libeňském sboru. Synod 
svým usnesením č. 35 zřídil druhé farářské místo v Libni. 

Usnesení: Synod usnáší změnu Řádu sborového života Čl. 3. odst 3 Příležitostná shromáždění. Dosavadní odstavec 3 se 
mění takto: 3. Pokud je ve svatebním shromáždění manželství uzavíráno, snoubenci v něm musí veřejně, před svědky a
před ordinovaným držitelem platného osvědčení o způsobilosti k ordinované službě faráře nebo jáhna farářem nebo 
jáhnem povolaným ke službě v církevním sboru nebo před kaplanem vyslaným ke službě v jiných institucích vyjádřit své
svobodné rozhodnutí vstoupit do manželství. Uzavření manželství před kaplanem vyslaným ke službě v jiných institucí 
podléhá souhlasu staršovstva příslušného církevního sboru dle místa uzavření sňatku, kde je také uzavření sňatku 
zapsáno do sborové knihy manželství spolu s uložením osvědčení o uzavření sňatku vydané matrikou." 

Usnesení byla řádně předáno UCK v zápisu konventu. Synod přijal usnesení č. 12, které sice vychází z jiného návrhu, 
ale v podstatě plní intenci návrhu konventu PS v tom smyslu, že rozhodnutí o vstupu do manželství mohou snoubenci 
vyznat také před kaplanem vyslaným do jiných institucí.

Usnesení: Konvent ukládá předsednictvu, aby došlé návrhy a materiály rozeslalo konventuálům nejpozději 14 dnů před
konáním zasedání. Hlasování aklamací, schváleno zřejmou většinou. 

Předsednictvo na základě tohoto usnesení dojednalo se SV dřívější dodání podkladů a většina tisků byla zaslána 
předsednictvům staršovstev sborů Pražského seniorátu s žádostí o předání konventuálům. V době kdy je tato zpráva 
sestavována je předsednictvo v naději, že i zbylé tisky zašle do lhůty určené usnesením.

Usnesení: Konvent vyzývá sbory a seniorátní výbor, aby zejména důležité návrhy konventu podávaly předsednictvu 
tak, aby je mohlo rozeslat kandidátům nejpozději 14 dnů před konáním zasedání. Hlasování aklamací, schváleno 
zřejmou většinou. 

Předsednictvo děkuje všem, kteří zaslali zprávy i ostatní materiály (návrhy, informace o mandátech atp.) ještě před 
lhůtou stanovenou tímto usnesením. 

Strana  1 z 2



55. konvent Pražského seniorátu ČCE 

4. zasedání, 10. listopadu 2018, Libeň Tisk č. 2

Usnesení: Konvent pověřuje předsednictvo konventu, aby dopisem jmenovitě poděkovalo kaplanům seniorátu za jejich 
práci.

Předsednictvo děkuje bratru Zdeňkovi Turkovi za navržení textu dopisu, který za předsednictvo odeslal předseda 
konventu 9. září. Text dopisu níže : 

Vážené kaplanky, vážení kaplani, stejně tak dobrovolnice a dobrovolníci,

na posledních dvou konventech pražského seniorátu se pootevřelo i téma kaplanů a dobrovolníků, kteří pracují v 
mnoha institucích, kam přináší evangelium, duchovní oporu a naději. Uvědomili jsme si, že vedle Diakonie, kterou 
Českobratrská církev evangelická zaštiťuje, o které se ví a často mluví, je také v řadách našich kazatelů i laiků spousta 
těch, kteří své poslání naplňují v pokorné tichosti, o kterých se moc nemluví, a tudíž ani neví. Chtěli bychom proto do 
budoucna o vaší práci dávat víc vědět nejen na úrovni konventů ale i farních sborů. Zatím hledáme cesty jak. 
Každopádně bychom už nyní vám všem chtěli poděkovat za vaší jistě náročnou práci, za to, že svou službou 
reprezentujete nejen naši církev, ale především toho, který nás ke službě bližním a zvláště těm, kteří jsou v těch 
nejtěžších životních situacích, posílá. Přikládáme vaši službu do našich modliteb s přáním: Ať vám Bůh v této práci 
žehná, dává dostatek sil, radosti a především moudrosti a lásky v Kristu Ježíši! 

Za 55. konvent Pražského seniorátu ČCE
Matěj Cháb, předseda 55. konventu Pražského seniorátu
Zdeněk Turek, člen předsednictva 3. zasedání 55. konventu Pražského seniorát 

Usnesení: změny CZ vyjádření konventu pro jednání synodu. 
CZ § 28 (poslanci synodu za Diakonii ČCE) Konvent – nedoporučil změnu Synod změnu nepřijal

CZ § 17 (úprava podoby řízení před pastýřskými radami) Konventu doporučil přijetí Synod změnu přijal

ŘK čl. 27 (změna kazatelského reversu). Konventu doporučil přijetí Synod změnu přijal

Změny textů modlitby Páně a vyznání víry. Hlasování Konvent – nedoporučil změnu Synod změnu nepřijal

Změna názvu církve Konvent – nedoporučil změnu Synod v této věci nepřijal usnesení

Usnesení: Konvent se usnáší, že seniorátní adventní sbírka bude v roce 2017 určena na podporu akce rekonstrukce a 
rozšíření Milíčovy kaple pražského ochranovského sboru. Hlasování aklamací, návrh schválen zřejmou většinou. 

Adventní sbírka určená na tento účel proběhla a vynesla:  76 453 Kč

Usnesení: Konvent ukládá SV výboru, aby seznámil sbory seniorátu s tiskem č 12b a 12c. 

Doplnit

Usnesení: Konvent ukládá předsednictvu konventu, aby na příští 4. zasedání konventu zařadilo do pořadu jednání o 
bodu týkající se rozhovoru o postavení farářů. 

Předsednictvo zařadilo tento pbod na návrh jednání a v rámci tisků zaslalo tisk připravený pro tuto diskusi na 3. 
zasedání 55. konventu.

Usnesení: Konvent se usnáší, že materiál 12c bude součástí zápisu z 3. zasedání 55. konventu. 

A tak se i stalo. 

Usnesení 3. zasedání 55. konventu Pražského seniorátu najdete na adrese: 

http://prazsky-seniorat.evangnet.cz/data/P/x/D/usneseni-konvent-171111.pdf

13. října 2018, za předsednictvo pražského konventu Matěj Cháb, předseda 55. konventu PS.

Strana  2 z 2

http://prazsky-seniorat.evangnet.cz/data/P/x/D/usneseni-konvent-171111.pdf

